MCOM-03

June – Examination 2023

M.Com. (Previous) Examination

Financial and Company Accountancy Paper: MCOM-03

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)T-535 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What do you mean by Personal Acounts? व्यक्तिगत खातों से आपका क्या आशय है ?
 - (ii) What is calls in advance regarding shares? अंशों के सम्बन्ध में अग्रिम मांग राशि क्या है ?
 - (iii) What do you mean by preference shares? अधिमान अंशों से आपका क्या आशय है ?
 - (iv) Give the two objects of International accounting standards. अन्तर्राष्ट्रीय लेखा मानक के दो उद्देश्य बताइए।

(2)

What is accounting standard-1? लेखांकन मानक संख्या-1 क्या है ?

T-535

- (vi) What is capital redemption ? पूँजी शोधन क्या है ?
- (vii) What do you mean by Inter Company Investment ?
 अन्त:कम्पनी विनियोग से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is divisible profit ? विभाजन योग्य लाभ क्या है ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

गैर-निष्पादित सम्पत्तियों के सम्बन्ध में टिप्पणी लिखिए।

2. Write short note on Non-performing Assets.

- Explain managerial remuneration.
 प्रबंधकीय पारिश्रमिक को समझाइए।
- 4. What do you mean by Accounting Conventions? लेखांकन अवधारणाओं से आपका क्या तात्पर्य है ?
- 5. What is acceptance, Endorsement and other obligations?

स्वीकृतियाँ, बेचान तथा अन्य दायित्व क्या हैं ?

- 6. What is environmental accounting? Explain its process.
 - पर्यावरण लेखांकन क्या होता है ? इसकी प्रक्रिया को समझाइए।
- 7. Explain with illustrations "Transfers to Reserve" and "Declaration of Dividend out of Reserve".

"संचयों में स्थानांतरण" एवं संचयों में से लाभांश की घोषणा" को उदाहरण सहित समझाइए।

(3) T-535 Turn Over

(4)

T-535

- 8. Write short notes on the following:
 - Social accounting
 - (ii) Surrender of Life Policy निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - सामाजिक लेखांकन
 - (ii) जीवन बीमा पॉलिसी का समर्पण
- 9. What is the role of an accountant in the society? समाज में एक लेखापाल की भूमिका क्या है ?

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

MCOM-03/7

T-535

(5)T-535 Turn Over

- एवं प्रक्रिया का जर्नल प्रविष्टियों सहित वर्णन कीजिए।
- 12. What is value added accounting? How are depreciation and taxes treated in value added

मुल्यवर्धन लेखांकन क्या होता है ? मुल्यवर्धन लेखांकन में मुल्य ह्यस और करों के साथ किस प्रकार व्यवहार किया जाता

है ?

accounting?

10. What do you mean by divisible profits? Explain

विभाजन योग्य लाभ से आपका क्या आशय है ? इसकी लेखांकन

11. Write the law and procedure regarding declaration

and payment of dividend with accounting entries

एक कम्पनी द्वारा लाभांश की घोषणा एवं भुगतान सम्बन्धी कानून

its accounting process.

प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

by a company.

13. Write short notes on the following:

- (i) Issues of Bonus shares
- (ii) Buy Back of Shares

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) बोनस अंश निर्गमन
- (ii) अंशों की पुन: खरीद